madata que sūt de prohibitōe actū. Itē
mach. 5. Si uideris mulierē ad cōcupiscen
dū eā iā mechab? es i corde tuo. Nūqd silr
qui uidet equū ad cōcupiscēdū eū: furatus ē
eū. constat enī q? nō. q? uidem? q? quedā con
cupiscētia facit actū quedā nō. sic uelle me
chabari facit mechā. phibita g? concupiscētia
mechādī. Cū dī Nō cōcupiscēs uxorē zc. Si
pfluit phibitō de actu mechādī ita nō me
chaberis. B nō tēt eē mādātū decalogi. Itē
Ro. 7. Cōcupiscētia nesciebā eē peccatū ni
si lex diceret. Nō cōcupiscēs. Glo. Bona est
ē lex que dū cōcupiam phibet: oīa mala pro
hibet. g? phibita cōcupia generali phibent
oīa mala. dō g? Nō cōcupiscēs: phibēt oēs
mali act?. ita superfluit oīa madata alia.
Solo. Ad euidētia maiore hui? qstionis. itel
ligēdū ē q? lex decalogi triplicem h? compa
tionē. s. ad triplicem legē. s. ad legē nature.
ad legē grē: et ad legē fomiti. Ad legē nafē
cōpat sicut habes Ro. 7. Cū gētes que legē
non habēt nāliter ea que legis sunt faciunt
ipī sibi sūt lex: quia ostēdūt opus legis scri
ptū i cordibus suis. Et compatio ad legem
nature que ē scripta i corde hoīs. q? similr
cōpat ad legē grē habet per glo. sup illud
ps. Lex domini imaculata cōuertēs animas
Glo. Sua distinctiōe corrigēs et ad xpi grām
mittens. Ecce q? habet cōpationē ad legem
gratie. Aliter enī ad gratiā nō mitteret. Ad
legē fomiti repmēdā cōpat fm q? habetur z?
cor. 3. 1. s. occidit spūs aures: uitiūficat. Glo.
Nō dī lra occidēs: eo q? lex mala sit. s. quia
phibēs peccatū non iustificat hominē: et sic
phibēdo peccatū cōpatur ad legē fomitis.
et Ro. 5. 1. si habūdauit delictum. Glo. fre
nat? ē cōcupiscētie fluit. Sed nota dīa;
harū cōpationū. quia cōpat ad legē nature
manifestādā. ut. s. q? erāt occulta p tenebras
peccati manifestarēt. Un Aug? i qstionib?
ves. et no. res. Data ē lex ut que sciebant au
toritatē haberēt. et que latere ceperāt ma
nifestarēt. Ad legē aut grē cōpat testifi
cādo. quia ē i signū gratie. Ad legē autem
fomitis vel peccati cōpatur cohercendo. et
iuxta istas tres cōpationes sumūf tria que
attēdūt in decalogo. s. numer?. ordo. mod?.
Scdm pmā cōpationē sumūf numer?. scdm
scdm ordo. scdm etiā tertiā mod? edendi.
numer? g? decalogi est ex lege n? respiciente
statū n? corrupte. Et scdm hoc duplex ē dicta
mē legis natural? ut dictū ē. Dictat enī dū

plex debitū ad deū. s. et ad pximū qui ē yma
go dei. Dictamē n? debiti ad dū necessariū
ē triplici rōne. quia comparatur creatura ad
deū tāq? ad suū pncipiū seu cām efficiente.
formalē et finalē. Et iō euz quilibet effectus
debeat se sue cāe ē debitū creature ad deū;
rōe cause efficiētis: scdm rōnē cause formal
exēplaris. tertiū rōe finalis. Primū est rōne
unitatis pncipiū. Scdm rōne xitatis. Tertiū
rōne bonitatis. et scdm h? triplex dictamen
nature accipit triplex mādātū ordinās ad
deū. Primū qd ē de cultu et adoratiōe re
spicit unitatē pncipiū. quia debitū; cultus
vel honoris respicit ipsam unitatē seu pnci
piū. Scdm de reuerētia xitatis quia debi
tum reuerētie respicit xitatē. Debitū autē;
uacationis uel sanctificatiōis respicit bōita
tē. et penes illud sumūf tertiū mādātum de
sabbato ut dictū ē pius. Dictat ē natura
debitū ad ipsā ymaginē dei que est pximus
ymago aut nō habet debitum nisi ad exem
plari. Aut g? i ymagine que est pximus erit
debitū rōne unitatis seu pncipiū. uel rōne
bōitatis. uel xitatis: cui? ē ymago. quia hō
ymago ē trinitatis. Et iuxta ista debita su
mūf madata ordinātia ad pximū. Debitū;
rōne pncipiū ē debitū honoris. et penes illud
sumūf pmū mādātū ordinans ad pximū. s.
Honorā patrē zc. Pater enī ē pncipiū filiū:
et iō pater ē istud debitū honoris pncipiū.
Penes hō debitū qd debet pximo ratione
xitatis sumitur ratio illi? mādātū: nō falsū
testimoniū dices. Reuerēda enī ē xitas q?
ad pximū: cū sit ymago xitatis que ē filius
Penes hō debitū sanctificationis et amoris
bonitatis sumūf alia tria madata. s. nō occi
des zc. Debitū enī rōne bonitatis obligat nō
sollū ad sanctificādū et ad amādū bōitatem
in exēplari: mo ē in ymagine et illud debi
tum bonitatis. quantū ad pximū triplex est
quia ē bonū qd respicit psonā: et bonū qd re
spicit spēm: et bonū qd respicit sustentationē
Bō? qd respicit psonā. ē uita pximi: et penes
debitū illius boni sumūf illud mādātū. Nō
occides. Bonū qd respicit speciē ē bonū mul
tiplicationis spēi. Et ad h? cōcurrit ordinātia
cōiūctio uiri et mulieris. et rōne debiti ordi
nis illius boni qd est in ppagatione speciēi
sumūf h? mādātū. Nō mechaberis. Bonū hō
sustentatiōis: qd uenit ex defectu nature re
spicit appropationē. Un ratio hui? ē appro
puiatio rerū necessariarū ad sustentādū nā;

et penes debitū illi⁹ boni seruandū sumitur.
H mādātū. Nō furtum facies. Un̄ sic debi-
tū deo est ratio p̄cipii. X̄itatis bōitatis sic
triplex istud debitū ymagini. Et circa h̄ su-
mūtur ista mādātā. quia uero nā corrupta
facta est. p̄na ad malū. Sunt aut̄ quedā ma-
la que uident̄ licita rōne alicui⁹ necessitat̄.
Quedam secūdum se sunt mala et p̄ona ad
vtraq̄. Ideo lex respiciēs naturā corruptā;
nō solū manifestauit mala scd̄; se: s̄ et mala
occulta. que uident̄ licita. Que qd̄ sūt deci-
pientia s̄ sp̄e necessitat̄: et ideo expressit
de illis et p̄hibuit ea. Nec aut̄ sūt Cōcupia
uozis aliene: et cōcupiscētia possessiōis ali-
ene. Mirabilr. n. sit cōcupia p̄ona ad istas
cōcupiscētiās: p̄pter duplicē miserā i quā
cecidit p̄ peccatū. s. p̄pter miserā et p̄pter
corruptionē siue morte: quia enī cecidit in
corruptionē ualde appetit saluari. in alio p̄-
generatiōe: quia x̄o cecidit in defectū uite
et languoris. Id̄ appetit ualde ut sustentet
se: et ideo sit duplex p̄hibitio uoluntatis. s.
circa appetitū multiplicationis sp̄e qui est
appetitus generatiōis: et circa appetitū rei
aliene p̄pter sustentationē. Actus aut̄ istarū
cōcupiscētiarū p̄hibētur tāq̄ mala secūdū
se: et manifesta i duobus p̄ceptis. et sic ex lege
nature respiciēte naturā corruptā ē sufficiē-
tia numeri in decalogo. Ad rōnes ḡ v̄d.
q̄ tot sufficiūt secūdū nature dictamē: nec
ē aliqd̄ genus debiti qd̄ nō cōtineatur hic.
S; qd̄ obic̄ q̄ hic dēt p̄hiberi cōcupiscētia
honoris uel excellētie seu supbia uite. Dd̄ q̄
in oī actu p̄hibet̄ uel p̄cipitur sua uolūtas
de illis tamen cōcupiscētiis erat necessaria
p̄hibitio expressa: que poterāt decipere s̄ sp̄e
necessitat̄. hec aut̄ erāt due. s. cōcupia carnis
et cōcupia oculoꝝ: s̄ nō ira ē de supbia uite:
et iō nō fuit necesse q̄ expresse p̄hibētur.
Ad illd̄ qd̄ obf̄ de ira d̄d̄: sic dicit Dam⁹
Ira ē audax uīdex lese cōcupie: et sic ira est
motus sequēs cōcupiam. Quia si p̄hiberet̄
hō a cōcupia statim irascit̄. et iō in cōcupia
p̄hibet̄ ira. quia rō irascēdi ē a cōcupia. q̄
ḡ h̄ p̄hibet̄ cōcupia. Id̄ et ira i h̄ p̄hibetur
et insinuat̄. Ratio x̄o p̄hibitiōis expresse cō-
cupie ē occultatio mali s̄ sp̄e necessitat̄.
Ad aliū de occisiōe v̄d. q̄ i ipso actu occi-
cēdi p̄hibet̄ ip̄a itetio uel uolūtas. Unde
cū d̄r. Nō occides: nō solū p̄hibet̄ iuste oc-
cidē: s̄ etiā uolūtas inste occidēdi que sp̄ est
mala. Un̄ p̄prie nō pōt̄ dici q̄ iudex habet

itētione occidēdi. imo itētione cōseruādi
iusticiā et cōseruādi rē publicā. Ad illud
qd̄ obf̄. quare n̄ p̄hibet̄ iordinatio boīs ad
se ip̄m. Dd̄. q̄ in ordine boīs ad deum: et ad
p̄ximū itelligit̄ ad se ip̄m. Un̄ mādātū ordi-
nās ad se boīez: colligit̄ ex his que ordināt
boīez ad deū et ad p̄ximū. Un̄ ille q̄ polluit
se ip̄m facit cōtra mādātū sanctificationis
scd̄; ordinē ad deū. et cōtra illd̄ n̄ mechari
qd̄ ē ad p̄ximū. q̄ i ope carnis nō dēt aliqs
voti nō sua. unde si alr̄ fac̄ p̄uaricator est
p̄cepti. Nō mechaberis. Silr̄ ille q̄ mētē
cōtra se facit cōtra debitū x̄itatis ad deū:
et ad p̄ximū. Et sic i istis itelligit̄ ordo ad
se. Un̄ sicut nō ē aliqd̄ mādātū de dilectiōe
sui. quia i dilectiōe dei et p̄ximī itelligit̄ di-
lectio sui: sic nō dēt eē hic. Ad aliud v̄d.
q̄ p̄hibitio de detractatiōe habet̄ i p̄hibi-
tione furti. P̄ceptū enī illud. Non furtus
facies ē de adiūctis ad eē p̄sone. et ab h̄ hēt
rōnē illud p̄ceptū. quia sic d̄r p̄uerbioꝝ 22^o
Mel⁹ ē nomē bonū q̄ diuicie multe. fama
aut̄ ē de adiūctis ad eē p̄sone. Ideo p̄hibitō
infamie uel detractationis ad illud p̄ceptum
reducit̄. Ad illd̄ qd̄ obf̄ de malo ex radi-
ce quare n̄ p̄hibet̄ ibi. Dd̄. q̄ p̄hibitio mali
ex radice. sicut ē ieiuniū ypocritarū quantū
ad rōnem p̄cepti reducit̄ ad p̄ceptū de sab-
bato. qd̄ quidē ē ad h̄ ut aīa cōuertatur ad
bonū supius. i. deū: et non ad inferiora p̄pter
se. Et iō p̄ illud qd̄ habet̄ quātū ad rōnem
p̄cepti habet̄ p̄hibitio hui⁹. founa autē sen-
expressio p̄cepti euāgelio reseruat̄: et h̄ q̄
malū illud ē solū malū interi⁹ scd̄m aut̄ for-
mā legis nō dēt eē expressio talis mali. s̄ ei⁹
expressio euāgelio reseruat̄ p̄ter q̄ de dua-
bus cōcupiscētiis que dicte sūt: et h̄ p̄pter
dictā causā Et per ista patet solutio ad oīa
argumenta.

Consequenter querit̄ de
differentia
assignatiōis numeri decalogi. quia a diuer-
sis diuersimode assignat̄. Ad qd̄ sic leni-
tici. 26^o. Decem mulieres i vno clibano co-
quet̄ panes. Et sic⁹ dicit̄ i glo. x. mādatorum
lram custodiri et impleri. Dignū ē ex q̄ obf̄
sic. si illud dignū ē hoc ēt dicit̄ nā: s̄ mādā-
tū de sabbō nō dēt ipleri scd̄m litterā. ḡ n̄
ē de decē mādatis decalogi. et h̄ ē etiā qd̄
subdit̄ i glo. nec mādātū sabbati cōtrariuz
ē quāuis enī. x. mādatis insertū sit nō tamen
ex illis ē. quō ḡ sūt decē mandata. Et dic̄

Si aut speciale mandatum ponim? Ego sum dominus
deus tuus qui eduxi te de terra egypti. etc. p. x.
mandatorum numerum iudicem? Hic est unum mandatum
secundum Esaiam: et non mandatum de obseruatione
sabbati. **I**tem Iero. super Osee. x. Propter
duas iniquitates. hec due iniquitates contra duo
decalogi precepta: in quibus dicitur. Ego sum dominus
deus tuus: et non erunt alii tibi dii preter me.
Ergo ista sunt duo mandata decalogi. **A**d
oppositum Augustinus super exo. querit. Quomodo decem
precepta legis sunt diuisa. utrum sint quatuor
vel sex ad preceptum de sabbato: que ad deum pertinent
sex autem reliqua: quorum primum est honoratio patris
matris: que ad hominem pertinent. an potius
illa tria sunt: et ista septem. Qui enim dicitur
illa quatuor esse: separant quod dicitur est. Non erunt
tibi dii alii preter me. ut aliud preceptum sit.
Non facies tibi ydolum etc. ubi figmenta colenda
prohibentur etc. Et responderet mihi autem ueniens
tuis. uideat accipi illa tria et ista septem. quia et
trinitatem uidetur illa que ad deum pertinent
insinuare. et quod dicitur est. Non erunt tibi alii dii
preter me. hoc ipsum perfectius explicat cum prohibentur
figmenta colenda. Augustinus ergo ponit primum esse
mandatum. Non habebis deos alienos. et istud
non facies tibi sculptile. neque adorabis ullam
similitudinem. ponit totum unum esse mandatum
Ergo non sunt duo mandata sicut posuit Iero.
Nec illud ego sum etc. est primum mandatum sicut posuit
Esaias. sed contrarium huius dicit Origenes. xx.
exo. in glo. Primum mandatum Non erunt tibi dii
alieni preter me. Et sequitur. non facies tibi ydo-
lum neque ullam similitudinem etc. hoc omnia sunt pariter quod
unum esse mandatum. quod si ita computet non comple-
bitur numerus decem mandatorum. **E**st ergo primum
mandatum. Non erunt tibi dii alieni preter me.
Secundum. Non facies tibi ydolum: nec ullam simili-
tudinem etc. Ergo secundum ipsum erunt uel sunt quatuor
mandata in prima tabula: et sex in altera secundum hoc
Augustinus solum tria. que trinitatem uideat insinua-
re. **I**tem Augustinus uideat esse contrarium sibi ipsi.
Quia in questionibus uel. et no. ref. dicit in duabus
tabulis. x. uerba scripta uideat que. x. sensus sunt.
deinde dicit. Non sunt tibi dii alieni preter me.
Primum uerbum hoc est. et sibi etc. Non facies tibi ullam
similitudinem in celo sursum: et in terra deorsum.
neque in aqua que est super terram. Deinde adiecit
3. Non assumes nomen dei tui in uanum. hoc est. non
in mendacio nomen dei tui assumes ut peiores
per illud. deinde quarto loco dicit: sabbatum domini
dei tui seruabis et non facies in illo ullum
opus seruile. hec quatuor uerba ad deum proprie

pertinent: et in prima tabula continentur. secundum hoc ergo
contraria sibi quantum ad mandata per tabule.
quia dicitur in auctoritate prima: quod tantum sunt
tria. Sicut dicit illa esse unum mandatum. Non ha-
bebis deos alienos. et non facies tibi sculptile
etc. hoc autem dicit illa esse duo. **S**icut quantum ad
mandata secundum tabule uideat sibi contraria. quia
in auctoritate precedenti posuit duo mandata
esse. Non concupisces uxorem proximi tui. Et non
desiderabis domum illius. Contrarium dicit in
questionibus no. et uel. ref. In hac auctoritate
quia dicitur consequenter reliqua sunt. primum
uerbum est honoratio patris et matris. Secundum. Non occi-
des. Tertium. Non fornicaberis. Quartum. Non
furaberis. Quintum. Non falsum testimonium dices.
Sextum. Non concupisces quicquam proximi tui. ergo con-
traria sibi quantum ad numerum et quantum ad
distinctionem mandatorum secundum tabule. **I**tem
secundum Origenem. Qui ponit quatuor mandata in prima
tabula sunt unum mandatum. Non concupisces uxorem
rem. Et non desiderabis domum. secundum autem
Augustinus in glo. super exo. xx. sunt duo. Alioquin non
esset septem in secunda. Utrum uideat decreuissit uideat
concupiscentiam uxoris aliene a concupiscentia rei aliene
quando utrumque sic cepit. Non concupisces uxorem
rem proximi tui. Non concupisces domum proximi
tui. et huic adiunxit cetera. Non autem cum dixisset
Non concupisces uxorem proximi tui. huic adiunxit
alia dicens. neque domum eius neque agrum eius
etc. hoc omnia apparet hoc esse coniuncta. quod uno precepto
dicitur et dicitur ab illo quod uxor nominata est. Que-
ritur ergo quis uerius dixit. utrumque Origenes an
Augustinus. Ad quod sic. precepta non distinguuntur nisi
aut secundum materiam. aut secundum formam. Pe-
nes quid ergo assignauit Augustinus differentiam et pe-
nes quicquam Origenes. Si dicat quod Origenes
facit differentiam secundum materiam. quod patet quia
ponit duo esse precepta. Non habebis deos alie-
nos. Et non facies tibi sculptile. et hoc non est
differentia nisi secundum materiam: hoc enim prohibetur
duplex ydolatria. una qua adoratur creatura
ut dominus. Sicut quidam adorant solem et lunam etc.
Alia que non habet creaturam ut deum sed habet
figmentum et ymaginem dei. et ista adoratur. et hoc
non est differentia nisi penes materiam. hoc si sic. cum
ergo hoc dico. Non concupisces uxorem proximi tui
et hoc quod est. Non desiderabis domum illius etc.
differant secundum materiam. Ergo debent esse
duo mandata secundum Origenem. Ergo male po-
suit illa esse unum mandatum. **S**icut si dicat quod
Augustinus diuidit precepta penes formam. Et hoc
per hoc quod ponit ista esse unum mandatum. Non

habebis deos alienos. et non facies tibi scul-
ptile etc. propter quod eadem est ratio formalis utrobique.
Cum ergo eadem sit ratio formalis in istis. Non concu-
piscas uxorem. Et non desiderabis domum. Et
ergo secundum ipsum Augustinum debet esse unum mandatum
quod male ponit illa esse duo ut visum est. **Tertius**
videtur quod Origenes dicit eum: ponendo duo
esse mandata. Non habebis deos alienos. Et
non facies sculptile. Et Augustinus falsum dicitur
quia duplex est ydolatria. una que habet crea-
turam ut deum. alia que habet figmentum vel
ymaginem dei quam adorat. Si ergo ratio differens
est qua creatura ut deus adoratur: et qua figu-
ra deus: et non solum secundum materiam differens.
Imo etiam penes formam. ergo ista sunt duo manda-
ta formalia: cum in primo prohibeatur per ydolatria
In secundo secunda. **Solo** vero quod multipliciter conti-
git assignare distinctionem et numerum decalogi.
uno modo respiciendo distinctionem in scriptioe.
Hec sicut scripta fuerunt in tabulis lapideis.
Alio modo potest esse distinctio respiciendo formam
precepti. Tertio modo quantum ad rationem precepti.
et hoc dupliciter vel quantum ad rationem materiale:
vel quantum ad formale. **Illi** ergo respiciuntur
distinctionem primo modo dixerunt. quod quatuor erant in
una tabula. quatuor in alia. Et probatur istud per
illud quod dicit apostolus Romanorum 13. Ubi numeratur
solum quatuor que sunt unius tabule. Cum dicit. Qui
diligit proximum legem implevit. Nam non adultera-
bis. Non occides. Non furaberis. Non falsis testis
eris. Non concupiscas uxorem. Et sic respexit
Iosephus distinctionem mandatorum decalogi. quod
dicit quatuor erant in una tabula. quatuor in alia. Et sic
autem respexit distinctionem mandatorum secundum formam
preceptorum. unde quia vidit quod sabbatum habet
significatiam et figuralem. et cum determinatione
temporis. et vidit alia precepta decalogi stare
et perpetua esse. et seruanda secundum eundem tempus. **Idcirco**
dixit quod preceptum de sabbato non erat de illis
solum respiciens formam mandati predictam. Sed di-
stinguuntur tria precepta in prima tabula ordinata
ad deum: et remouet sabbatum. sic secundum triplicem
actum latere. quia colimus deum corde: et secundum hoc
sumimus primum mandatum. scilicet. Ego sum dominus deus
tuus etc. Non habebis deos alienos. **Tertium** colimus
deum per reuerentiam in opere. Et secundum hoc solum
illud secundum mandatum. Non facies tibi sculptile
Ite colimus deum ore: et sic sumimus secundum mandatum
quod est non assumere nomen dei tui in vanum. Ori-
genes autem respicit rationem materiale preceptorum
hoc est materia triplex. scilicet materia nature. et materia
artis: et materia rationis. secundum materiam nature et artis